
, =MUNICIPALIDAD DE INDEPENDENCIA 
SECRETARIA DEL CONCEJO 

APRUEBA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
No 04, DEL PRESUPUESTO DE SALUD, QUE 
INDICA. 

INDEPENDENCIA, 28 de agosto de 2017 

DECRETO ALC. EXENTO N° 3456/2017 

LA ALCALDIA DECRETO HOY: 

VISTOS Y TENIENDO PRESENTE: el 
Memorándum N° 521 del Departamento de Salud, de fecha 10 de agosto de 2017; el Acuerdo 
No 130 del Concejo Municipal adoptado en su Sesión Ordinaria N° 31 realizada el día viemes 
25 de agosto de 2017; la Ley No 20.981 del Presupuesto del Sector Público, correspondiente 
al año 2017 y en uso de las facultades y atribuciones que me confiere la Ley No 18.695 
Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

DE C RE T O: 

APRUÉBASE: la Modificación Presupuestaria 
No 04, del Presupuesto de Salud, en los siguientes términos: 

CUENTA DESCRIPCIÓN 

A.. AUMENTO DE INGRESOS 

115.05.03.006 DEL SERVICIO DE SALUD 
Cuenta que aumenta por mayor ingreso 
presupuestado en: 

115.05.03.006.001.001 Facturación Per Cápita 

115.05.03.006.001.002 Desempeño Colectivo 

115.05.03.006.002.001 Programa de Desarrollo Biopsicosocial 

115.05.03.006.002.005 Programa Apoyo a la Gestión 

115.05.03.006.002.007 Programa de Resolutividad 

115.05.03.006.002.01 o Programa Vida Sana Alcohol 

115.05.03.006.002.011 Programa Imágenes Diagnosticas 

115.05.03.006.002.013 Programa Mantenimiento de la Infraestructura 

115.05.03.006.002.014 Programa Modelo de Atención Enfoque Familiar 

115.05.03.006.002.015 Programa Apoyo Radiológico 

115.05.03.006.002.016 Programa Capacitación y Formación en APS 

115.05.03.006.002.017 Programa Fondo de Farmacia 

115.05.03.006.002.018 Programas COSAM 

115.05.03.006.002.019 Programa SAPU 

115.05.03.006.002.022 Programa Espacios Amigables Adolescentes 

115.05.03.006.002.026 Programa Acceso a la Atención Odontológica 
Programa Acceso a la Atención Personas 

115.05.03.006.002.027 Inmigrantes 

115.05.03.006.002.028 Programa Sembrando Sonrisas 

115.05.03.006.002.030 Programa Reforzamiento APS 

115.05.03.006.002.031 Programa Reforzamiento SAPU 

115.05.03.006.002.025 Programa IRA en SAPU 

J 115.05.03.099.000.000 De Otras Entidades Publicas 

115.08.99.999.000.000 Otros 
"' ! 

61.850.000 

32.804.000 

3.198.635 

116.933.834 

126.861.697 

6.995.639 

63.489.992 

6.458.509 

3.542.111 

22.452.915 

4.822.692 

28.330.974 

42.414.115 

7.169.608 

2.952.335 

9.000.000 

20.912.619 

2.202.321 

911.868 

476.320 

63.114 

131.935.233 

8.000.000 

P.VIG 
$ 

MODIF 

$ 
P. FINAL 

$ 

703.778.531 703.778.531 



-
1 TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 703.778.531 

B .. AUMENTO DE GASTOS 

215.21.01.000 PERSONAL DE PLANTA 46.903.000 46.903.000 
Cuenta de aumenta para provisionar gastos 
no presupuestados 

215.21.01.005.003.001 Bono Extraordinario Anual 10.000.000 

215.21.02.000 PERSONAL A CONTRATA 
Asignación de Desarrollo y Estimulo al 

215.21.02.003.002.003 Desempeño Colectivo 33.903.000 

215.21.02.005.003.001 Bono Extraordinario Anual 3.000.000 

215.22.00.000 C X P BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 656.875.531 656.875.531 
Cuenta de aumenta para provisionar gastos 
no presupuestados 

215.22.05.007.002.000 Servicio de Internet/Salud 150.000 

215.22.04.004.002.000 Productos Farmacéuticos/Salud 80.000.000 

215.22.04.005.002.000 Insumas de Enfermería/Salud 32.536.233 

215.22.04.010.002.000 Mantención y Reparación de Inmuebles/Salud 3.000.000 

215.22.04.001.002.000 Materiales de Oficina/Salud 4.000.000 

215.22.04.007.002.000 Materiales y Útiles de Aseo/Salud 4.000.000 
Insumas, Repuestos y Mantención 

215.22.04.009.002.000 Computacional 6.000.000 

215.22.07.001.002.000 Formularios Médicós/Salud 4.000.000 

215.22.08.002.003.000 Servicio de Vigilancia/Otros 4.000.000 

215.22.08.008.002.000 Sala Cuna/Salud 4.000.000 

215.29.00.000 C X P ADQUISICION DE ACTIVOS 
Cuenta de aumenta para provisionar gastos 
no presupuestados 

215.29.04.000.000.000 Mobiliario y Otros 7.000.000 

215.29.05.002.002.000 Equipos Para la Producción 10.000.000 

215.31.000.000 C X P INICIATIVAS DE INVERSION 
Cuenta de aumenta para provisionar gastos 
no presupuestados 

215.31.02.999.001.000 Programa de Desarrollo Biopsicosocial 3.198.635 

215.31.02.999.005.000 Programa Apoyo a la Gestión 116.933.834 

215.31.02.999.007.000 Programa de Resolutividad 126.861.697 

215.31.02.999.010.000 Programa Vida Sana Alcohol 6.995.639 

215.31.02.999.011.000 Programa Imágenes Diagnosticas 63.489.992 

215.31.02.999.013.000 Programa Mantenimiento de la Infraestructura 6.458.509 

215.31.02.999.014.000 Programa Modelo de Atención Enfoque Familiar 3.542.111 

215.31.02.999.015.000 Programa Apoyo Radiológico 22.452.915 

215.31.02.999.016.000 Programa Capacitación y Formación en APS 4.822.692 

215.31.02.999.017.000 Programa Fondo de Farmacia 28.330.974 

215.31.02.999.018.000 Programas COSAM 42.414.115 

215.31.02.999.019.000 Programa SAPU 36.169.608 

215.31.02.999.022.000 Programa Espacios Amigables Adolescentes 2.952.335 

215.31.02.999.026.000 Programa Acceso a la Atención Odontológica 9.000.000 
Programa Acceso a la Atención Personas 

215.31.02.999.028.000 Inmigrantes 20.912.619 

215.31.02.999.027.000 Programa Sembrando Sonrisas 2.202.321 

215.31.02.999.029.000 Programa Reforzamiento APS 911.868 

\215.31.02.999.030.000 Programa Reforzamiento SAPU 476.320 

215.31.02.999.025.000 Programa IRA en SAPU 63.114 
\ 



.. 
1 TOTAL AUMENTO DE GASTOS 

C .. DISMINUCION DE GASTOS 

1 TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 

D .. DISMINUCION DE INGRESOS 

1 TOTAL DISMINUCION DE INGRESOS 

CUADRATURA DE CUENTAS: 

AUMENTO DE INGRESOS+ DISMINUCION DE GASTOS 

AUMENTO DE GASTOS + DISMINUCION DE INGRESOS 

703.778.531 

703.778.531 

703.778.531 

ANOTESE, COMUNIQUESE, Y 
TRANSCRIBASE el presente Decreto a las Direcciones y Departamentos Municipales 
correspondiente y, hecho ARCHIVASE. 

. ~-í· 

... ····:::.:·····. · .. .//-~· ... / ~ ~ 
_.·· -.":· ;··/c/ ____ ::.-...¡1~ =-4 
t • ::.:~i:.l : ~- 1 7; / ¡) ¡} ¡J }j 
··~ ·.-~·~·~·.:::.:{ ~~-·~.~--·::~~ '/ '_ ... _ l ~L. 

-.._ s:=GR:.:~~NUNEZ SEPULVEDA 
.... --:',:~·;,:;c;¡-;CONTADOR AUDITOR 

· .. ·;·sÉCRETARIO MUNICIPAL 

0/ 
:__.¡ 

MNS/F 
TRANS Alcaldía - Administrador Municipal - Secretaria Municipal - Asesoría 
Jurídica - Administración y Finanzas - Contabilidad - Control - SECPLA - DIMAO -
OBRAS- IDECO- Tesorería Municipal- DAEM- Juzgado- Salud- Secretaria del Concejo 
- Oficina de Partes. 



-


